
 

 

COMUNE DI BEINASCO 
 

Città Metropolitana di Torino 
__________ 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 86 DEL 21/12/2022 
 

 

OGGETTO: Patto dei sindaci per il clima e l’energia - Approvazione del PIANO 

D’AZIONE PER L’ENERGIA SOSTENIBILE E IL CLIMA (PAESC). 

 

 L'anno duemilaventidue, addì ventuno del mese di dicembre alle ore 18:55, nella 

sala delle adunanze consiliari, su convocazione del Presidente con avvisi scritti e 

recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione ORDINARIA e in seduta 

PUBBLICA di PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale, nelle persone: 

 

- del Sindaco dott. CANNATI Daniel, 

  

- dei Consiglieri signori: 

 

BATTAGLIA Salvina 

CIVINO Cinzia 

COMBA Fabiana 

DI LUCA Alfredo 

DVORNICICH Federico 

FERRERA Gianfranco 

GALLIPPI Maria Grazia 

GRANATIERO Daniela 

 

GUARNERI Ilario 

LOMBARDI Donato 

LUMETTA Elena 

NUNZIANTE Luigi 

PETRARULO Edoardo 

PIAZZA Maurizio 

POLESE Sara 

SEMPERBONI Emanuela 

 

  

 

 Presiede il dott. PETRARULO Edoardo, Presidente del consiglio comunale. 

 

 Assiste alla seduta il Segretario Generale dott. RUSSO Gerlando Luigi. 

 

 Sono presenti gli Assessori: BETTOLO Daniele, CAROSSO Matteo, GEDDA 

Gabriella Maria Rosanina, RUSSO Sipontina, non facenti parte del Consiglio 

Comunale. 

 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

 
 

 

 
 

 



Deliberazione n. 86 del 21/12/2022 Proposta n. 305 / 2022 

Patto dei sindaci per il clima e l’energia - Approvazione del PIANO D’AZIONE PER L’ENERGIA SOSTENIBILE E IL CLIMA 

(PAESC). 

 

L’Assessore all’Urbanistica, arch. Gabriella Maria Rosanina GEDDA, relaziona. 

 

Premesso che: 

- il “Patto dei Sindaci - Covenant of Mayors” è lo strumento di rilevanza comuni-

taria, lanciato dalla Commissione Europea nel 2008 in occasione della settimana 

europea per l’energia sostenibile, con lo scopo di coinvolgere le Amministrazio-

ni nel raggiungere gli obiettivi di riduzione delle emissioni di CO2 di almeno il 

20% entro il 2020; 

- dalla sua istituzione, il Patto dei sindaci è stato riconosciuto come uno strumento 

fondamentale dell'UE, in particolare nella strategia per l'Unione dell'energia 

(CE, 2015) e nella Strategia europea per la sicurezza energetica (CE, 2014), per 

accelerare la transizione energetica e accrescere la sicurezza dell'approvvigio-

namento energetico; 

- il comune di Beinasco con deliberazione di Consiglio Comunale n. 82 del 

25.5.2010 ha aderito all’iniziativa del Patto dei Sindaci (Covenant of Mayors) 

quale strumento strategico per il raggiungimento degli obiettivi di riduzione del-

le emissioni di gas clima alteranti (ovvero di anidrite carbonica derivanti da fonti 

energetiche tradizionali) nel territorio comunale di almeno il 20% entro il 2020 

tramite l’attuazione delle azioni da prevedere nel Piano d’Azione per l’Energia 

Sostenibile (PAES) del Comune di Beinasco; 

- con la deliberazione della G.C. n. 93 del 21.6.2011 è stato approvato il “Piano 

d’Azione per l’Energia Sostenibile” del Comune di Beinasco redatto, dalla Pro-

vincia di Torino quale Ente di supporto per i Comuni aderenti al Patto, con la 

collaborazione del servizio Ambiente del Comune, il quale documenta 

l’impegno del Comune a ridurre le proprie emissioni di CO2 entro il 2020 alme-

no del 20% rispetto ai valori dell’anno di riferimento (2000); 

- il 19 marzo 2014 la Commissione Europea ha lanciato, nel contesto della Strate-

gia di Adattamento dell’UE, l’iniziativa “Mayors Adapt” per l’adattamento ai 

cambiamenti climatici; 

- il 15 ottobre 2015, in occasione della cerimonia congiunta del “Covenant of 

Mayors e Mayors Adapt”, è stato lanciato ufficialmente il nuovo Patto dei Sin-

daci integrato per il Clima e l’Energia, nato dall’unione del Patto dei Sindaci e 

Mayors Adapt; 

- la Commissione Europea nel mese di dicembre 2019 ha presentato il Green Deal 

Europeo che definisce un impegno di neutralità di carbonio al 2050 e il 4 marzo 

2020, ha adottato la propria proposta per una normativa europea sul clima quale 

elemento importante del Green Deal europeo; 

- con l’adozione del Regolamento (UE) 2021/1119 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio del 30.6.2021, “che istituisce il quadro per il conseguimento della 

neutralità climatica e che modifica il regolamento (CE) n. 401/2009 e il regola-

mento (UE) 2018/1999 (Normativa europea sul clima)”, le istituzioni 

dell’Unione e gli Stati membri dell’Unione sono obbligate ad adottare tutte le 

misure necessarie per soddisfare gli obiettivi del regolamento, tenendo conto al 



contempo dell’equità, della solidarietà e dell’efficienza in termini di costi. Il Re-

golamento (UE) 2021/1119, entrato in vigore il 29.7.2021, definisce in sintesi: 

 istituisce un quadro per il conseguimento della neutralità climatica 

all’interno dell’Unione europea (Unione) entro il 2050; 

 comprende, oltre all’obiettivo vincolante della neutralità climatica 

nell’Unione entro il 2050, lo scopo di raggiungere in seguito emissioni ne-

gative nell’Unione; 

 prevede un traguardo unionale vincolante di una riduzione netta interna del-

le emissioni di gas serra di almeno il 55 % entro il 2030, rispetto ai livelli 

del 1990, e di stabilisce un traguardo in materia di clima per il 2040 entro 

sei mesi dal primo bilancio globale nell’ambito dell’accordo di Parigi: 

 introduce norme a garanzia dei continui progressi verso l’obiettivo di adat-

tamento ai cambiamenti climatici a livello mondiale contemplato 

nell’accordo di Parigi. 

 

Premesso altresì che: 

- alla Conferenza sul clima di Parigi (COP21) del dicembre 2015, cui hanno preso 

parte 195 paesi insieme a molte organizzazioni internazionali, il 12.12.2015 è 

stato raggiunto il primo accordo universale e giuridicamente vincolante sul cli-

ma mondiale che definisce un piano d’azione globale di riduzione delle emissio-

ni dei gas climalteranti, limitando il riscaldamento globale “ben al di sotto” dei 

2°C rispetto ai livelli preindustriali, puntando a contenere l’aumento a 1,5°C al 

fine di ridurre e limitare i rischi e gli impatti dei cambiamenti climatici. 

L’accordo è stato firmato da 177 paesi, compresa l’Italia, il 22 aprile 2016 a 

New York, nella sala dell’assemblea generale delle Nazioni Unite; 

- il Gruppo intergovernativo di esperti sul cambiamento climatico (IPCC) nel suo 

Quinto rapporto di valutazione ha confermato che il cambiamento climatico è 

una realtà e che le attività imputabili all'uomo continuano a ripercuotersi sul 

clima della terra; 

- l’Assemblea Generale delle Nazioni Unite ha approvato con Risoluzione 

A/RES/70/1 del 25 settembre 2015 – “Trasformare il nostro mondo: l’Agenda 

2030 per lo sviluppo sostenibile” - il programma d’azione per le persone, il pia-

neta e la prosperità che ingloba 17 Obiettivi per lo Sviluppo Sostenibile – Su-

stainable Development Goals, SDGs – strutturato in 169 ‘target’ o traguardi da 

raggiungere entro il 2030. Tra gli SDGs l'obiettivo 7 esige che la comunità in-

ternazionale "assicuri a chiunque l'accesso a sistemi di energia moderni, sosteni-

bili, affidabili e alla portata di tutti"; l'obiettivo 11 chiede di "rendere le città e 

gli insediamenti umani inclusivi, sicuri, duraturi e sostenibili" e l'obiettivo 13 di 

"avviare con urgenza azioni per contrastare il cambiamento climatico e i suoi ef-

fetti". 

 

Richiamati altresì: 

- la Strategia Nazionale di Adattamento ai Cambiamenti Climatici approvata con 

il decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 

n.86 del 16 giugno 2015; 

- la proposta di Piano Nazionale di Adattamento ai Cambiamenti Climatici 

(PNACC) del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare; 



- Il Piano Nazionale Integrato per l’Energia e il Clima 2030 (PNIEC), pubblicato 

dal Ministero dello Sviluppo Economico il 21 gennaio 2020, in qualità di stru-

mento fondamentale per cambiare la politica energetica e ambientale del nostro 

Paese verso la decarbonizzazione; 

- la proposta di Piano Energetico Ambientale Regionale oggetto di riassunzione 

con DGR n. 18 – 478 dell’8 novembre 2019, quale atto di pianificazione strate-

gica regionale in materia energetica. 

 

Dato atto che: 

- la nuova Agenda 2030, il Green Deal Europeo, le Strategie nazionale e regionale 

per lo sviluppo sostenibile hanno definito nuovi e più pressanti obiettivi per lo 

sviluppo durevole, per la mitigazione dei cambiamenti climatici e per l'adatta-

mento delle città nei nuovi orizzonti di efficientamento energetico sostenibile; 

- l’adesione al Patto dei Sindaci per il Clima & l’Energia e il conseguente ambi-

zioso percorso che dovrà condurre al raggiungimento degli obiettivi fissati al 

2030, rientra negli obiettivi strategici dell’attuale Amministrazione; 

- con deliberazione della G.C. n. 145 del 24.12.2021 è stata approvata in linea di 

indirizzo l’adesione del Comune di Beinasco al Patto dei Sindaci come ripropo-

sto nella nuova azione con obbiettivi al 2030 definendo l’attuazione delle attività 

di monitoraggio del PAES (Patto dei Sindaci 2010) e la redazione del PAESC; 

- con determinazione dirigenziale n. 679 del 31.12.2021 è stato affidato l’incarico 

per l’attività di assistenza tecnica per il monitoraggio del PAES, la redazione del 

PAESC e il monitoraggio dati sulla mobilità sostenibile alla Environment Park 

S.p.A., Parco Scientifico Tecnologico per l’Ambiente, con sede in via Livorno n. 

60, Torino. 

 

Visto il documento denominato “Piano d’azione per l’energia sostenibile e il cli-

ma” redatto dalla Environment Park s.p.a., trasmesso in data 2.12.2022 e registrato al 

Protocollo Comunale con n. 33903 del 7.12.2022, all’interno del quale, a seguito di det-

tagliata analisi dello stato di fatto, vengono definite le azioni la cui attuazione comporte-

rà il conseguimento dell’obiettivo minimo definito dall’iniziativa del Patto dei Sindaci 

(-55% rispetto all’anno base, ovvero al 2000) e che per il Comune di Beinasco la previ-

sta riduzione di emissione risulta corrispondente a 55,1%. 

 

Ritenuto opportuno approvare l’adesione al Patto dei Sindaci per il Clima e 

l’Energia e Piano d’azione per l’energia sostenibile e il clima (PAESC) dando atto che 

che i futuri interventi dell’Ente in termini di politiche energetiche saranno volti al rag-

giungimento dei target indicati dal nuovo Patto dei Sindaci per il Clima e l’energia e in 

linea con le azioni definite nel PAESC.  

 

 Tutto ciò premesso, propone che il Consiglio Comunale 

 

DELIBERI 

 

1) di approvare, in linea con gli indirizzi definiti dalla deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 82 del 25.5.2010 e con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 

145 del 24.12.2021, l’adesione al Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia; 



2) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il documento denominato 

“Piano d’azione per l’energia sostenibile e il clima” redatto dalla Environment 

Park s.p.a. in collaborazione con il servizio Ambiente del Comune, che si allega 

alla presente deliberazione allegato A); 

3) di dare atto che gli interventi contenuti nel PAESC saranno sottoposti a monito-

raggi biennali; 

4) di trasmettere ad Environment Park copia del presente atto approvato per il suc-

cessivo aggiornamento dei dati sul portale del Patto dei Sindaci. 

 

L’Assessore propone, inoltre, che il Consiglio Comunale dichiari la deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali”, al fine di 

consentire gli adempimenti successivi nei termini di legge. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Udita la relazione dell'Assessore GEDDA. 

 

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata. 

 

Dato atto che sono stati espressi in maniera favorevole, dai dirigenti competenti, 

i pareri previsti dall'articolo 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Dato atto, altresì, che la Commissione Consiliare Ambiente e Territorio, ha 

esaminato la presente proposta di deliberazione nella seduta del 12 dicembre 2022.  

 

Uditi gli interventi dei consiglieri LOMBARDI, PIAZZA e LUMETTA. 

 

Uditi, altresì, gli interventi della consigliera BATTAGLIA, che preannuncia il 

voto favorevole del Movimento5Stelle, e dell’Assessore GEDDA. 

 

 Dato atto che, al momento della votazione, sono presenti sedici consiglieri oltre 

il Sindaco. 

 

 Presenti: 17 

 

 Astenuti: / 

 

 Votanti: 17 

 

 Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese dai diciassette votanti  

DELIBERA 

 

di approvare la proposta sopra riportata. 

 



Successivamente, si procede alla votazione per l’immediata eseguibilità: 

 

 Presenti: 17 

 

 Astenuti: / 

 

 Votanti: 17 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese dai diciassette votanti la presente 

deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
SV/ct/vr 
X:\Ecologia\Ambiente\Delibere\2022\CONSIGLIO - Approvazione PAESC. Patto Sindaci-sv.docx 



 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

 PETRARULO Edoardo * 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 RUSSO Gerlando Luigi * 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 
 

 

Gli interventi e le dichiarazioni dei consiglieri sono registrati mediante l’utilizzo 

di strumenti elettronici e i relativi file audio sono conservati presso l’ufficio 

Segreteria Generale in ordine cronologico e resi disponibili sul sito internet del 

Comune ai sensi dell'articolo 59, comma 4, del vigente Regolamento per il 

funzionamento del Consiglio Comunale. 
 

 


